
X COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 134       del reg.

DATA 26.140.2016

OGGETTO: Adesione al Nodo dei Pagamenti – SPC Agenzia

per  Italia  Digitale  e  individuazione  dell’Intermediario

Tecnologico. 

L’ anno Duemilasedici il giorno Ventisei del mese di Ottobre alle ore 16,00 presso la sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è

riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO      Sebastiano                   Sindaco X

2) ASTONE  Grazia Pietra Paola          Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI  Salvatore                  Assessore X

4) PEDALINA        Salvatore                  Assessore X

5) SPARTI             Claudio Vito              Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:Pedalina Salvaore – Sparti Claudio Vito

________________________________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso 
Che l’art. 5, c. 4 del D.Lgs 82/2005 ( Codice dell’Amministrazione Digitale ) , nonché l’art. 15 c, 5
– Bis del D.L. 179/2012 hanno introdotto l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di accettare i
pagamenti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie informatiche, avvalendosi per
le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2 bis del
D.Lgs 82/2005 e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento
abilitati ai sensi dell’art. 5 comma 3, del D.Lgs 82/2005;

Viste 
Le  linee  guida  dell’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  ( AGID  )  per  l’effettuazione  dei  pagamenti
elettronici  a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori  di  pubblici  servizi  pubblicate
sulla  G.U.  del  07/02/2014  che  al  paragrafo  8.3.2  delle  linee  guida  dispone  che  le  pubbliche
Amministrazioni  hanno  l’obbligo  di  sottoscrivere  con  l’AGID  apposita  lettere  di  adesione,
precisando  che  tale  procedura  costituisce il  rispetto  dell’art.  5,  del  CAD,  a  condizione che la
Pubblica Amministrazione in sede di adesione definisca  un piano di attivazione che individui in
dettaglio le attività da compiere e tempi di realizzazione da terminare entro il 31/12/2016;

Considerato 
Che L’AGID ha attivato una piattaforma tecnologica per assicurare l’interconnessione tra le P.A. ed
i prestatori di servizi di pagamento denominata “ Nodo dei pagamenti  - SPC “ con le seguenti
finalità:

• Consentire  a cittadini  e imprese di  effettuare  i  pagamenti  mediante l’utilizzo di  canoni
telematici;

• Autorizzare  l’attività  di  riconciliazione  degli  incassi  attraverso  l’attribuzione  a  ciascun
introito di un codice univoco di versamento IUV;

Che le P.A. possono demandare l’attività tecniche ad un “ Intermediario e/o partner tecnologico”
che  curi  l’attività  di  collegamento  e  scambio  dei  flussi  con  il  nodo  dei  pagamenti  SPC  per
addivenire all’attivazione del servizio per conto dell’ente;
Che l’Amministrazione Comunale intende uniformarsi alla normativa ed aderite al servizio “ Nodo
dei Pagamenti “

Dato atto 
• Che  ’Agenzia  per  l’Italia  Digitale  ha  informato  le  pubbliche  amministrazioni  che  è

necessario avviare le procedure mediante l’invio di un lettera di adesione;
• Che hanno aderito al progetto diversi intermediari tecnologici;
• Che il Comune può scegliere a quali di essi appoggiarsi;
• Che la società Poste Italiane rientra tra le società che hanno stipulato accordi con l’AGID ;
•  Che  presso  detta  società  questa  Amministrazione  è  titolare  di  conti  corrente  per  la

riscossione di entrate quali diritti,  proventi e tasse,
• Che la società Poste Italiane offre il servizio di intermediazione tecnologia gratuitamente, in

forma di servizio accessorio collegato ai conti correnti  in essere;

Ritenuto 
• Di individuare quale intermediario “ Poste Italiane S.P.A. “che  risulta  tra  i  prestatori  di

servizi che hanno aderito al sistema dei pagamenti e che offre detto servizio quale accessorio
ai conti correnti in essere senza alcuna spesa;

• Di nominare “ Referente dei pagamenti”, ossia quale persona responsabile nei confronti 
dell’agenzia per l’Italia Digitale il responsabile finanziario di questo Comune per 
provvedere a:

� Comunicare i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento;
� Comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento dei dati bancari già 

comunicati;
� Comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del referente tecnico.



Visto il D.Lgs 267/2000 
Viste le linee guida AGID
Visto il Codice dell’amministrazione digitale SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DELIBERI

1. Autorizzare  il  Sig.  Sindaco ad  aderite  al  nodo  dei  pagamenti  SPC  adeguandosi  alle
disposizioni normative richiamate nella premessa della presente, sottoscrivendo la lettera di
adesione predisposta dall’AGID il cui schema si allega;

2. Individuare quale intermediario tecnologico “ Poste Italiane S.P.A” prestatore dei servizi
che ha aderito al sistema dei pagamenti e che offre il servizio in forma di servizio accessorio
ai c/c esistenti e quindi in forma gratuita;

3. Dare atto che non vi sono oneri di attivazione o di intermediazione a carico dell’ente;
4. Inviare all’AGID la lettera di adesione al sistema pagoPA 

� Di  individuare  quale  referente,  nei  confronti  per  l’Italia  Digitale  il  responsabile
finanziario di questo Comune per provvedere a: 

� Comunicare i dati bancari necessari per l’accredito delle operazioni di pagamento;
� Comunicare  ogni  eventuale  modifica  e/o  aggiornamento  dei  dati  bancari  già

comunicati;
� Comunicare ogni eventuale modifica e/o aggiornamento del referente tecnico.

Floresta 13/10/2016

       Il Responsabile dell'Istruttoria  IL SINDACO PROPONENTE
        F.to   Rag. Antonina Casella                                                     F.to    Dott. Sebastiano Marzullo

 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE   FAVOREVOLE

Floresta 13/10/2016        Il Responsabile del Servizio

F.to   Rag. Antonina Casella

In ordine alla regolarità contabile, PARERE         FAVOREVOLE

Floresta 13/10/2016        Il Responsabile del Servizio

    F.to Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA la proposta sopra citata,

VISTI i pareri acquisiti ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91;

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ;

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91;

ad unanimità di voti espressi come per legge; 

DELIBERA 

DI  APPROVARE  e  fare  propria  la  suindicata  proposta  di  deliberazione  che  si  intende

integralmente  trascritta  ad  ogni  effetto  di  legge nel  presente  dispositivo,  sia  per  la  parte

relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la motivazione.

Inoltre,  la  Giunta  Comunale  ,   ritenuto  urgente  provvedere  in  merito  per  le  motivazioni

espresse in premessa del presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa

per alzata di mano 

DELIBERA

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 

della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44. 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

F.to Dott. Sebastiano Marzullo

 

Il Segretario Comunale                                                                            L’Assessore

  F.to  Dott. Mario Chimento                                                            F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo pretorio  on  line del  Comune il  giorno   28.10.2016  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 12.11.2016 con il nr. cron. 538

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

       

______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva

ai sensi dell'art. 12  comma 2 della L.R. n. 44/1991;

   E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale ___________________

Timbro Il Segretario Comunale

                            _____________________


